ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1365/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
reparos no asfalto com falta de canaletas para drenagem de águas pluviais.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a revisão e o reparo na rua Fermínio
Vieira  Cordeiro,  em  frente  ao  número  3.524,  localizada  no  Bairro  Espinheiros,  que  foi
recentemente submetida a reparos no asfalto.
Após a realização dos trabalhos, os moradores observaram que o asfalto não apresenta a
devida queda necessária para o escoamento adequado das águas pluviais para a boca de
lobo resultando no acúmulo de água que acabam invadindo as residências . Esse problema
tem causado alagamentos, além de gerar riscos à segurança da comunidade e danos ao
patrimônio público e privado.
Dessa forma, solicito que sejam feitas as correções necessárias, construindo canaletas nas
laterais, para garantir que a água das chuvas seja corretamente drenada e não cause mais
prejuízos.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE ABRIL DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​